Hermannus Contractus in auctiori Chronico, Platina, alique ajunt, Joannem ex laico factum esse Pontificem, additque Platina, ejus vitam mirifice laudari. Sed quia nullum exemplum præcefferat electi alicujus Pontificis Romani nullis sacris initiati, non dubitandum, ligi potest quod id multis tunc mirum visum fuerit, facti anno superiori, quando in Gallis, Ar-

II. Laici virtutibus necessariis præditi erant.

NOTÆ

[1] Privilegium hoc Popponi Aquilejensi Patriarchæ concessum fictitium esse, constat non ex mendosa tantummodo indictionis nota, sed & ex hoc potissimum, quod cum Joannes XIX. Synodum Romæ celebraverit, Synodicam postea transmisit ad Ursum Gradensem Patriarcham, in qua fateatur deceptum se fuisse a Poppone in eo quod pro ipso dedit privilegium, quamvis asserit se in illo verba quædam interuisse, quæ & recitat quibus a fraude se cautum utcumque reddiderat. Porro hæc eadem verba ipsa extitisse in Privilegio Pontificio Popponi dato asserit Dandulus apud Ughellium in Aquilejensibus Tom. V. pag. 49. novæ edit. Frustra hæc autem quæras in Privilegio ab Ughellio relato, de quo Pagius hic. Insuper illa Joannis Synodica data fuit indictione VIII. Quomodo igitur Privilegium Popponis quod hæc Synodica revocatum est ab eodem Pontifice, qui non nisi novennio vixit, indictione XI. dari potuit?

Frustra igitur ex hoc documento certi aliquid erueretur ad Epocham Joannis XIX. definiendam. Aliud igitur querendum esse Joannis XIX. exordium censeo, quod & indicant vestita monumenta apud Rubeum Hist. Raven. lib. 5. ad A. 1029. Legas ibi chartam datam anno quarto Joannis Papæ Chvonradi anno tertio die XI. Aprilis, indict. XI. Is est annus 1029. epochamque Joannis, ab anno 1025. inchoandam docent. Charta vero ista recte componitur cum altera Ravennatenfis a Pagio hic producta, in qua annus Joannis VI. diei VI. Junii anni 1030. illigatur, & collatione utriusque monumenti planum fit Joannem post diem XI. Aprilis & ante diem VI. Junii an. 1025. cœpisse. MANSI

CHRISTI
1024.

BENEDICTI VIII. PAP.
I.

HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMP. 49.

ibustradite, nihil mihi penitus profue-
runt, quia de rapinis & injustitiis ac-
quisita sunt. Hic igitur Episcopus Ro-
mam impiger adiit, & ubi Joanni Papæ
defuncti fratris Benedicti verba narra-
vit, Episcopalis mox sarcinæ pondus
abiecit, monachum induit, eoque modo
salutem sibi ex aliena calamitate provi-
dit. Hæc Petrus, recensens nume-
rum illorum, qui se ab Episcopali
munere abdicarunt. At non perfunctorie
dictum putes a Benedicto de Joanne fra-
tre, qui Romanam occupat Sedem; oc-
cupabat sane, qui non legitime voca-
tus a Deo sedit, sed malis artibus a-
scendit ad ipsam. Hæc autem ut cun-
ctis pateant, ex antiquioribus auctori-
bus sunt promenda, atque primum o-
mnium horum dicendum de genere. Fue-
runt nempe Benedictus, de quo diximus,
& Joannes fratres germani, ambo filii
Gregorii, Comitis Tusculani, ut (a) Leo
Ostiensis affirmat, patria Tusculani.
De Gregorii potentia jam superius di-
ctum est. Quomodo autem iste indignus
indigne atque tyrannice Sedem occupa-
verit Petri, dicendum.

(a) Leo Ost.
l. 2. c. 27.
& c. 58. in
fin.

IV.

Rursum monstra nobis peperit po-
tentia sæcularis, procul faciendâ semper
ab electione Romanorum Pontificum,
ut ne vel auditu percipi omnino valeat:
tractent sacra, Deo sacri, non profani,
ab his procul arcendi. At quid sibi ven-
dicaverint Comites Tusculani, a Gla-
bro sæculi hujus scriptore sic accipe,
cum de Joanne hoc agit (b): Erat quippe,
inquit, Joannes iste cognomento Romanus,
frater illius Benedicti, cui in Episcopa-
tum successerat, largitione pecuniæ, re-
pente ex laicali ordine neophytus consti-
tutus Præsul: sed insolentia Romanorum
hujusmodi adinvenit palliata subdolo-
sitate ridiculum scilicet, ut quemcumque
pro suo libitu in præsentiarum ad Pon-
tificatus officium delegerint, mutato no-
mine, quod illi prius fuerat, aliquo ma-

(b) Glab. l.
4. c. 1.
Sæcularis
potentia
parit
monstra.

PAGIUS

nulpho Remensi Archiepiscopo demortuo, Ebu-
lus seu Ebulò adhuc laicus in eam Sedem eve-
ctus est. Verum quod Fulbertus Episcopus
Carnotensis tunc ad Guidonem Episcopum Sil-
vanensensem scripsit, Joanni Papæ XIX. e-
tiam applicandum: Amor justitiæ, inquit Ful-
bertus Epist. XXXVIII. vel juxta Duchesni-
um XVII. qui tuam, Pater, animam imbu-
it ab natiuitate, fecit eam offensam, & ab ex-
cessibus cautam. Cujus rei fidem cum ex alio-
rum dictis, tum ex literis tuis evidenter acci-
pi. Sed ab ordinatione Ebali Remensis Archie-
piscopi non valde tibi metuendum puto esse, si
est, ut dicitur, ab infantia Christianus, sano
sensu, sacris literis eruditus, sobrius, castus,
amator pacis, & dilectionis, nullo crimine,
nulla infamia nota turbatus; tandemque a cle-
ro & populo sua civitatis electus. Magni ele-
nim viri, ut optime nosti, Ambrosius Mediola-
nensis, & Germanus Autistodorensis aliique non-

gnorum Pontificum nomine illum appella-
ri decernunt. Hæc Glaber, insinuans
non huic olim nomen fuisse Joannem,
sed adscitum illud postea, cum ex lai-
co (nefas dictu) est transformatus in
Papam. Ex his autem conspice, quam
enormiter errent, qui (c) dicunt hunc
ex Episcopo Portuensi creatum Pontifi-
cem: qui si non aliter, certe ex his,
quæ recitavimus nuper ex Petro Damia-
ni, manifeste redarguuntur erroris, dum
longe diversum ponit fuisse Episcopum
Portuensem a Joanne Papa Benedicti ger-
mano. Cæterum cum ipse Petrus Dam-
iani hujus temporis scriptor adeo con-
stanter affirmet, Joannem Papam Bene-
dicti Pontificis fratrem se abdicasse a Pon-
tificatu: afferere necesse est, Joannem
hunc, qui ad decennium Sedem Ponti-
ficiam propagavit, nec nisi morte ea-
privatus est; cum idem ipse fuerit: e-
undem post abdicationem, legitima fa-
cta electione, legitimum Pontificem jam
sedere coepisse, atque ita ad obitum us-
que perseverasse, sicque post abdic-
ationem legitimum omnino fuisse Roma-
num Antistitem. Interea vero, quoniam
peculiare illud, ut qui pecunia emunt
sacra, pecunia pariter sacra distrahant:
quid hoc ipso suæ ordinationis exordio
tentatum fuerit a Græcorum Ecclesia,
ab eodem Glabro sic accipe: (d)